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Στη συνάντηση που διοργανώθηκε με τη 
φιλοξενία των Τούρκων της Βουλγαρίας, 
συμμετείχαν 17 Τουρκικοί οργανισμοί από 
10 διαφορετικές χώρες της Ευρώπης.
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) συμμετείχε 
στην 11η Ετήσια Συνάντηση της Ομάδας 
Εργασίας για τις Τουρκικές Μειονότητες/
Κοινότητες (TAG) της Ομοσπονδίας των 
Ευρωπαϊκών Εθνοτήτων (FUEN), της 
οποίας είναι μέλος, που πραγματοποιήθηκε 
από τις 29 Μαΐου έως την 1η Ιουνίου 2025.

Στη συνάντηση που διοργανώθηκε στη Βάρνα 
από τον Σύλλογο Νεολαίας και Καινοτόμου 
Ανάπτυξης εκπροσωπώντας τους Τούρκους 
της Βουλγαρίας, συμμετείχε ο Πρόεδρος του 
ABTTF Halit Habip Oğlu ως Εκπρόσωπος 
της Ομάδας Εργασίας TAG της FUEN, ο 
Αντιπρόεδρος του ABTTF Nabi İbrahimcik 
ως Αντιπρόεδρος της FUEN καθώς και 
ο Αντιπρόεδρος του ABTTFSebahattin 
Mümin ως εκπρόσωπος του ABTTF. 

Στη συνάντηση συμμετείχαν οι Τούρκοι της 

Δυτικής Θράκης, οι Τούρκοι της Ρόδου και της 
Κω, οι Τούρκοι του Αχαλκαλακί, οι Τατάροι 
της Κριμαίας, οι Τούρκοι του Κοσσυφοπεδίου, 
οι Γκαγκαούζοι της Ουκρανίας, οι Τούρκοι 
της Βόρειας Μακεδονίας, οι Γκαγκαούζοι της 
Μολδαβίας, οι Τούρκοι της Βουλγαρίας και οι 
Τούρκοι της Ρουμανίας. Στη συνάντηση, στην 
οποία συμμετείχαν εκπρόσωποι δεκαεπτά 
Τουρκικών οργανώσεων από δέκα διαφορετικές 
ευρωπαϊκές χώρες, τα μέλη της Ομάδας 
Εργασίας TAG της FUEN είχαν την ευκαιρία 
να γνωρίσουν από κοντά τους Τούρκους της 
Βουλγαρίας και τα τρέχοντα προβλήματά τους.

Η αντιπροσωπεία υπό την προεδρία του 
Εκπροσώπου της Ομάδας Εργασίας TAG 
της FUEN, Halit Habip Oğlu, στο πλαίσιο του 
προγράμματος επισκέφθηκε την Παρασκευή 30 
Μαΐου το Τζαμί Σερίφ Χαλίλ Πασά (Τομούλ Τζαμί) 
στην πόλη Σούμεν, που βρίσκεται στην περιοχή 
Ντελιόρμαν της βορειοανατολικής Βουλγαρίας.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, στην 
οποία συμμετείχε επίσης ο Tolga Orkun, 
Γενικός Πρόξενος της μητέρας πατρίδας, της 
Δημοκρατίας της Τουρκίας στο Μπουργκάς, η 
αντιπροσωπεία της FUEN TAG επισκέφθηκε 
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τον Mesut Mehmed, Περιφερειακό Μουφτή 
του Shumen και ενημερώθηκε για τις 
δραστηριότητες της Μουφτείας και της 
περιοχής. Στη συνέχεια, η αντιπροσωπεία 
TAG επισκέφθηκε το Θεολογικό Γυμνάσιο 
Σουμέν «Nüvvab» με 103 χρόνια ιστορίας 
και άκουσε την ιστορία του σχολείου από 
τον διευθυντή του Nüvvab Şerif Hüsnü. 

Την πρώτη ημέρα, η αντιπροσωπεία 
της FUEN TAG συναντήθηκε με τους 
εκπροσώπους της τουρκικής κοινότητας στην 
περιοχή Deliorman. Ο Γενικός Πρόξενος της 
Δημοκρατίας της Τουρκίας στο Μπουργκάς 
Tolga Orkun και ο Ακόλουθος Κοινωνικών 
Υποθέσεων του Γενικού Προξενείου στο 
Μπουργκάς Mehmet Ungan συμμετείχαν 
στη συνάντηση ως επίτιμοι προσκεκλημένοι. 
Στη συνάντηση αυτή συζητήθηκαν τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
Τούρκοι της Βουλγαρίας στους τομείς 

της εκπαίδευσης, της διδασκαλίας στη 
μητρική γλώσσα, της προστασίας της 
Τουρκικής ταυτότητας καθώς και της 
διατήρησης της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Μετά τη συνάντηση, η αντιπροσωπεία 
της FUEN TAG επισκέφθηκε το μουσείο-
σπίτι του διάσημου παλαιστή Koca Yusuf 
στο χωριό Karalar, του δήμου Seytancik, 
στο νομό Σουμέν, όπου ο πρόεδρος του 
χωριού, İsmail Ebazer, τους ενημέρωσε 
για τη ζωή και τα επιτεύγματά του.

Η συνάντηση στρογγυλής τραπέζης της 
FUEN TAG στις 31 Μαΐου ξεκίνησε με 
τις εναρκτήριες ομιλίες του εκπροσώπου 
της FUEN TAG Halit Habip Oğlu και του 
αντιπροέδρου της FUEN Nabi İbrahimcik. 
Ο Habip Oğlu ενημέρωσε για τις πρόσφατες 
δραστηριότητες της TAG και ο İbrahimcik για 
τις πρόσφατες δραστηριότητες της FUEN.

Στη συνέχεια, οι συμμετέχοντες παρουσίασαν 
τις σημαντικές εξελίξεις στις περιοχές 
τους κατά το τελευταίο έτος, τα τρέχοντα 
προβλήματά τους και τις δραστηριότητες 
των οργανώσεων που εκπροσωπούν. Η 
συνάντηση ολοκληρώθηκε με τον καθορισμό 
του προγράμματος δραστηριοτήτων 
της FUEN TAG 2025-2026 και του 
κοινού οδικού χάρτη με τις συνεισφορές 
των συμμετεχουσών οργανώσεων.

Μετά τη συνάντηση, η αντιπροσωπεία της 
FUEN TAG συμμετείχε στην ξενάγηση 
της πόλης της Βάρνας και στο δείπνο 
που παρέθεσε ο İlhan Küçük, μέλος του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (MEP). Ο 
Γενικός Πρόξενος της Δημοκρατίας της 
Τουρκίας στο Μπουργκάς Tolga Orkun και ο 
βουλευτής του Κινήματος για τα Δικαιώματα 
και τις Ελευθερίες (HÖH) της Βάρνας Hüsnü 
Adem συμμετείχαν επίσης στο δείπνο.
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Το «Διαίρει και Βασίλευε» δεν περνάει στη Δυτική Θράκη — 
είμαστε μια αδιαίρετη κοινότητα!

Αγαπητοί αναγνώστες, 

Ετοιμαζόμαστε να αποχαιρετήσουμε το 
καλοκαίρι. Ο Σεπτέμβριος ξεκίνησε πολύ 
γρήγορα, καθώς στα τέλη Αυγούστου 
η χώρα μας εφάρμοσε ένα νέο σενάριο 
βασισμένο στην γνωστή τακτική «διαίρει 
και βασίλευε». Ο πραγματικός στόχος 
πίσω από όσα έχουμε ζήσει από το 
παρελθόν μέχρι σήμερα είναι η εξάλειψη 
της «Τουρκικότητας» της Δυτικής Θράκης!

Αναφερόμενοι στη Συνθήκη της Λωζάνης, 
ισχυρίστηκαν ότι «στη Λωζάνη δεν υπάρχει 
τουρκική μειονότητα, αλλά μουσουλμανική 
μειονότητα» και ότι αυτή η μουσουλμανική 
μειονότητα αποτελείται από Πομάκους, 
Ρομά και «Τουρκικής καταγωγής» άτομα. 
Βάση αυτού ιδρύθηκαν σύλλογοι με 
ονομασίες όπως «Έλληνες Πομάκοι» 
και «Έλληνες Ρομά» με τον ίδιο στόχο! 
Ισχυρίστηκαν ότι «Δεν υπάρχουν Τούρκοι 
στη Δυτικής Θράκη»!

Έκλεισαν πρώτα την Τουρκική Ένωση 
Ξάνθης, την Ένωση Τουρκικής Νεολαίας 
Κομοτηνής και τον Σύλλογο Τούρκων 
Δασκάλων Δυτικής Θράκης! Δεν έφτανε 
που δεν επέτρεψαν την ίδρυση νέων 
συλλόγων.

Αυτή τη φορά, δεν απέρριψαν μόνο 
συλλόγους με τη λέξη «Τούρκος» στην 
ονομασία τους, αλλά και τον «Σύλλογο 
Νεολαίας Μειονότητας Νομού Έβρου», 
απλώς και μόνο επειδή περιείχε τη λέξη 
«Μειονότητα»!

Ούτε κι αυτό ήταν αρκετό. Πρόσφατα, 
στο στόχαστρο μπήκαν και οι σύλλογοι 
που φέρουν την ονομασία «Δυτική 
Θράκη». Ο Πολιτιστικός και Αθλητικός 
Σύλλογος Φενέρμπαχτσε Δυτικής Θράκης 
καταχωρήθηκε αρχικά κανονικά, όμως στη 
συνέχεια επιχειρήθηκε η διάλυσή του με 
απόφαση δικαστηρίου, με την αιτιολογία 
ότι η χρήση του όρου «Δυτική Θράκη» 
αντίκειται στη δημόσια τάξη!

Δεν έφτανε που δεν εφαρμοζόταν για 
χρόνια οι αποφάσεις του ΕΔΔΑ που 
καταδικάζουν την χώρα μας – αυτήν τη 
φορά δεν επιτράπηκε η εγγραφή ούτε 
του «Πολιτιστικού Συλλόγου Τούρκων 

Γυναικών Νομού Ξάνθης»! Αλλά και αυτός 
ο σύλλογός μας κέρδισε την υπόθεση στο 
ΕΔΔΑ!

Ωστόσο, η χώρα μας συνεχίζει να 
στοχοποιεί την Τουρκική μας ταυτότητα. 
Την ίδια περίοδο, ένα άλλο σενάριο «Διαίρει 
και Βασίλευε» μέσω της θρησκευτικής μας 
ταυτότητας πήρε επιτάχυνση.

Όπως είναι γνωστό, πολιτιστικές εκδηλώσεις 
«Χίλια» — που διοργανώνονται για αιώνες 
από τους προγόνους μας — βρέθηκαν 
στο επίκεντρο μιας νέας διαμάχης. 
Ως αποτέλεσμα της συζήτησης που 
δημιουργήθηκε γύρω από τις εκδηλώσεις 
που διοργάνωσε και πραγματοποίησε η 
Εκπαίδευσης και Πολιτιστικός Σύλλογος 
Μειονότητας «Χλόη», οι εκδηλώσεις μας 
άρχισαν να διοργανώνονται στο γήπεδο 
ποδοσφαίρου και όχι στο οροπέδιο. Ο λαός 
συνέχισε να υποστηρίζει τις εκδηλώσεις 
διότι αυτό που είχε σημασία ήταν να είμαστε 
ενωμένοι και αλληλέγγυοι!

Η χώρα μας μας αγνοεί, επιχειρεί να 
μας διχάσει! Αλλά όχι, δεν θα πέσουμε 
στην παγίδα! Τι δεν ζήσαμε όλα αυτά τα 
χρόνια! Πόσα δεν περάσαμε! Ωστόσο, το 
αποτέλεσμα δεν άλλαξε!

Είμαστε εδώ, είμαστε Τούρκοι, υπήρξαμε 
ως Τούρκοι. Ό,τι και να μας πουν, όσο και 
αν προσπαθήσουν να μας διαιρέσουν, η 
Τουρκική παρουσία στην περιοχή μας θα 
συνεχίσει να είναι ισχυρή!

Όπως και οι Έλληνες στην 
Κωνσταντινούπολη, στην Ίμβρο και στην 
Τένεδο! Ο αριθμός τους μειώθηκε με το 
πέρασμα των χρόνων, αλλά η παρουσία 
τους δεν εξαφανίστηκε ποτέ, ούτε και 
μπορεί! Γιατί εκεί είναι τα εδάφη που ζουν 
εδώ και αιώνες, συνεχίζουν να υπάρχουν 
εκεί με τη γλώσσα, τη θρησκεία και τον 
πολιτισμό τους! Επιπλέον, η ύπαρξη και 
των δύο λαών διασφαλίστηκε με τη Συνθήκη 
της Λωζάνης. Και οι δύο λαοί απέκτησαν 
αυτονομία στον τομέα της εκπαίδευσης και 
της θρησκείας μέσω συμφωνιών. Η μητέρα 
πατρίδα μας σεβάστηκε αυτή την αυτονομία 
και εφαρμόζει πιστά τις διατάξεις της 
Λωζάννης.  Πέρα από αυτό, επιτρέπει στους 
Ελληνορθόδοξους να τελούν λειτουργίες 

στη Μονή Σουμελά στην Τραπεζούντα και 
για 10 χρόνια ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
τελεί τις λειτουργίες. 

Ωστόσο στη χώρα μας που είναι το λίκνο 
της δημοκρατίας τα δικαιώματά μας 
απαλλοτριώνονται σταδιακά· κάθε μέρα 
γεννιέται ένα νέο σενάριο. 

Στην χώρα μας, οι Ορθόδοξοι Χριστιανοί, 
οι Προτεστάντες και οι Εβραίοι καθορίζουν 
οι ίδιοι τους ηγέτες των κοινοτήτων τους, 
ενώ παρά το δικαίωμα που μας εγγυάται 
η συνθήκη, οι μουφτήδες που εκλέγει ο 
λαός μας δεν μπορούν να αναλάβουν τα 
αξιώματά τους.

Αντιθέτως, από το 1991 και έως σήμερα, 
το κράτος διορίζει τους μουφτήδες. Πόσοι 
από τον λαό μας αποδέχονται αυτούς 
τους διορισμένους, και τους ακολουθούν; 
Ελάχιστοι! Και όμως, ο λαός μας δίνει την 
πιο ηχηρή απάντηση! 

Χωρίς να τα παρατήσει, χωρίς να πέσει 
θύμα των σχεδίων «Διαίρει και Βασίλευε», 
ακολουθεί τους ανθρώπους που ο ίδιος έχει 
επιλέξει! Το ίδιο έγινε και με τη Μουφτεία! Ο 
λαός μας δεν φοβήθηκε, δεν υποχώρησε, 
δεν παραιτήθηκε! 

Και αυτό το τελευταίο σενάριο «Διαίρει 
και Βασίλευε» δεν θα πετύχει! Όσα κι 
αν προσπαθήσουν — εμείς είμαστε μια 
αδιαίρετη κοινότητα!

Με εκτίμηση και χαιρετισμούς. 

Χαλήτ Χαμπίπ Ογλού 
Πρόεδρος ABTTF/ΕΟΤΔΘ
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Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής 
Θράκης (ΑBTTF) διοργάνωσε διερευνητική 
επίσκεψη στη Δυτική Θράκη με τη συμμετοχή 
του Ευρωπαϊκού Δικτύου Γλωσσικής Ισότητας 
(ELEN), του οποίου έγινε μέλος φέτος.

Στην αποστολή της διερευνητικής 
επίσκεψης συμμετείχαν ο Πρόεδρος 
του ABTTF, Halit Habip Oğlu, και η 
Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων του ABTTF, 
Melek Kırmacı, ενώ από πλευράς ELEN 
συμμετείχαν η Πρόεδρος Elin Jones και 
ο Γενικός Γραμματέας Davyth Hicks.

Στο πλαίσιο του προγράμματος που 
καταρτίστηκε και οργανώθηκε από το ABTTF, 
η αντιπροσωπεία της ELEN επισκέφθηκε 
στις 2 Μαΐου 2025 τον Μουσταφά Τράμπα,  
Πρόεδρο της Συμβουλευτικής Επιτροπής 
της Τουρκικής Μειονότητας Δυτικής Θράκης 
(BTTADK) και εκλεγμένο Μουφτή Ξάνθης, 
στο γραφείο του, όπου ενημερώθηκε 
για τις παραβιάσεις της θρησκευτικής 
αυτονομίας της Τουρκικής Κοινότητας 
Δυτικής Θράκης, η οποία κατοχυρώνεται 
από διεθνείς συνθήκες, καθώς και για 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζει στον 
τομέα των θρησκευτικών ζητημάτων.

Αμέσως μετά, η αντιπροσωπεία επισκέφθηκε 

την Τουρκική Ένωση Ξάνθης (ΤΕΞ), τον 
αρχαιότερο φορέα της Κοινωνίας Πολιτών 
της Τουρκικής Κοινότητας Δυτικής Θράκης, ο 
οποίος διαλύθηκε λόγω της χρήσης της λέξης 
«Τουρκική» στην επωνυμία της. Κατά την 
επίσκεψη, η αντιπροσωπεία ενημερώθηκε 
για τον νομικό αγώνα του συλλόγου που 
διαρκεί πάνω από 40 χρόνια, καθώς και για 
την άρνηση της Ελλάδας να εφαρμόσει εδώ 
και 17 χρόνια την απόφαση του Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 
(ΕΔΔΑ) υπέρ του συλλόγου, παρά τις 
επανειλημμένες συστάσεις της Επιτροπής 
Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης.

Η αντιπροσωπεία συναντήθηκε με τον 
εκλεγμένο Μουφτή Κομοτηνής İbrahim Şerif 
στο γραφείο του όπου ενημερώθηκε για το 
έργο της μουφτείας. Τονίστηκε ότι με τον νόμο 
με τίτλο «Εκσυγχρονισμός των Μουφτειών 
στη Θράκη», προβλέπεται ο πλήρης έλεγχος 
και εποπτεία των αυτόνομων Μουφτειών 
από το κράτος, με σκοπό την μετατροπή των 
Μουφτειών σε κανονικές κρατικές υπηρεσίες 
και την σταδιακή τους εκκαθάριση.

Η αντιπροσωπεία επισκέφθηκε τον Σύλλογο 

Τούρκων Δασκάλων Δυτικής Θράκης 
(BTTÖB) και την Ενωση Τουρκικής Νεολαίας 
Κομοτηνής (GTGB), οι οποίοι διαλύθηκαν 
λόγω της λέξης «Τουρκική» στην επωνυμία 
τους, ως αποτέλεσμα της πολιτικής της 
Ελλάδας να αρνείται την εθνοτική Τουρκική 
ταυτότητα της Τουρκικής Κοινότητας Δυτικής 
Θράκης και την Τουρκική παρουσία στη 
χώρα. Η αντιπροσωπεία ενημερώθηκε 
για την ιστορία, τον αγώνα και τις 
δραστηριότητες των δύο αυτών συλλόγων.

Η αντιπροσωπεία επισκέφθηκε την έδρα 
του Κόμματος Ισότητας, Ειρήνης και 
Φιλίας (ΚΙΕΦ) στην Κομοτηνή, το μοναδικό 
πολιτικό κόμμα της Τουρκικής κοινότητας 
στη Δυτική Θράκη, όπου ενημερώθηκε για 
την άμεση στοχοποίηση πολιτικών που 
ανήκουν στην Τουρκική κοινότητα  Δυτικής 
Θράκης τόσο από Έλληνες πολιτικούς όσο 
και από τα Ελληνικά μέσα ενημέρωσης. Η 
αντιπροσωπεία σημείωσε ότι η Τουρκική 
κοινότητα δεν μπορεί να εκπροσωπηθεί στο 
Ελληνικό κοινοβούλιο από ανεξάρτητους 
βουλευτές λόγω του εκλογικού ορίου του 
3%, το οποίο εισήχθη με τροποποίηση 
του εκλογικού νόμου στην Ελλάδα στις 
24 Οκτωβρίου 1990 και εφαρμόζεται σε 
ανεξάρτητους υποψηφίους σε όλη τη χώρα.

Το ABTTF διοργάνωσε διερευνητική επίσκεψη στη Δυτική Θράκη με τη 
συμμετοχή του Ευρωπαϊκού Δικτύου Γλωσσικής Ισότητας 
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Ειδική συνάντηση για τα προβλήματα της Tουρκικής κοινότητας 
Δυτικής Θράκης στην εκπαίδευση με τη συμμετοχή της ELEN 

Στις 3 Μαΐου 2025 πραγματοποιήθηκε ειδική 
συνάντηση σχετικά με τα προβλήματα της 
Τουρκικής Κοινότητας  Δυτικής Θράκης στον 
τομέα της εκπαίδευσης, στο πλαίσιο της 
διερευνητικής επίσκεψης που διοργάνωσε 
η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) με τη συμμετοχή 
του Ευρωπαϊκού Δικτύου Γλωσσικής 
Ισότητας (ELEN) στις 1-4 Μαΐου 2025. 

Στη συνάντηση, η οποία διοργανώθηκε 
από το ABTTF και φιλοξενήθηκε από 
τον Σύλλογος Επιστημόνων Μειονότητας 
Δυτικής Θράκης (ΣΕΜΔΘ), συμμετείχαν 
η Ένωση Τούρκων Δασκάλων Δυτικής 
Θράκης (BTTÖB), η Πολιτιστική 
Εκπαιδευτική Εταιρία της Μειονότητας της 
Δυτικής Θράκης (ΠΕΚΕΜ), ο Σύνδεσμος 
Σχολικών Εφορειών Τουρκικών Μειονοτικών 
Σχολείων,  η Σχολική Εφορεία του Τουρκικού 
Μειονοτικού Γυμνασίου και Λυκείου 
Ξάνθης, η Σχολική Εφορεία του Τουρκικού 
Μειονοτικού Δημοτικού Ξάνθης και το 
Κόμμα Ισότητας, Ειρήνης και Φιλίας (ΚΙΕΦ).

Στη θεματική συνάντηση για την εκπαίδευση, 
η οποία πραγματοποιήθηκε με τη συνεργασία 
της ELEN – ενός οργανισμού που προωθεί την 
πολυγλωσσία και τα ανθρώπινα δικαιώματα 
για κοινότητες που μιλούν περιφερειακές, 
μειονοτικές ή απειλούμενες γλώσσες στην 
Ευρώπη – συμμετείχαν πρόεδροι και στελέχη 
θεσμών και φορέων που εκπροσωπούν την 
Τουρκική Κοινότητα Δυτικής Θράκης στον 
τομέα της εκπαίδευσης και εξέφρεσαν τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει η κοινότητα 
σε όλα τα επίπεδα της εκπαίδευσης: 
νηπιαγωγείο, δημοτικό, γυμνάσιο και λύκειο.

Σε αυτή την ειδική συνάντηση, οι 
εκπρόσωποι των φορέων και οργανώσεων 
που εκπροσωπούν την τουρκική κοινότητα 
της Δυτικής Θράκης στον τομέα της 
εκπαίδευσης εξέφρασαν λεπτομερώς πώς 
η Τουρκική κοινότητα έγινε αυτόνομη στην 
εκπαίδευση με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 
1923 και πως στη συνέχεια καταστράφηκε 
αυτή η αυτόνομη δομή με νόμους, 
κανονισμούς και αυθαίρετες πρακτικές. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, όπου 

εξετάστηκαν αναλυτικά τα προβλήματα 
σε όλες της βαθμίδες της εκπαίδευσης, οι 
εκπρόσωποι της Τουρκικής Κοινότητας 
Δυτικής Θράκης ανέφεραν ότι, στο 
πλαίσιο του ζητήματος των δίγλωσσων 
νηπιαγωγείων, τα αιτήματα για την ίδρυση 
δίγλωσσων νηπιαγωγείων εντός του 
αυτόνομου σχολικού συστήματος και με 
πλήρως ιδιωτικό καθεστώς απορρίφθηκαν 
από τις Ελληνικές αρχές. Ως αποτέλεσμα, 
όλα τα παιδιά των Τούρκων στην περιοχή 
υποχρεώνονται σήμερα να φοιτούν 
αποκλειστικά σε δημόσια νηπιαγωγεία 
όπου διδάσκεται μόνο η Ελληνική γλώσσα.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, οι 
εκπρόσωποι της Τουρκικής κοινότητας 
εξήγησαν ότι το Ελληνικό κράτος έχει 
συνειδητά καταστρέψει την αυτόνομη δομή 
των Τουρκικών σχολείων και έχει πάρει 
τη λειτουργία και τη διαχείρισ αυτών των 
σχολείων εφαρμόζοντας πρακτικές που 
αποσκοπούν στη μείωση της ποιότητας 
της εκπαίδευσης. Σε αυτό το πλαίσιο, 
οι εκπρόσωποι αναφέρθηκαν στα 
προβλήματα διορισμών εκπαιδευτικών, 
στις αρμοδιότητες των επιτροπών του 
συμβουλίου και στη διδασκαλία δίγλωσσου 
προγράμματος σπουδών. Τόνισαν επίσης 
ότι, με την εφαρμογή του μέτρου περί 
συγχωνεύσεων σχολείων με μικρό αριθμό 
μαθητών στο πλαίσιο των οικονομικών 

και δημοσιονομικών μέτρων του 2010, 
παρατηρήθηκε ραγδαία μείωση του αριθμού 
των Τουρκικών δημοτικών σχολείων, παρά 
το ότι αυτά είναι ιδιωτικά και αυτόνομα. 
Οι εκπρόσωποι επεσήμαναν ότι ενώ την 
περίοδο της υπογραφής της Συνθήκης 
της Λωζάννης υπήρχαν 307 τουρκικά 
δημοτικά σχολεία, σήμερα ο αριθμός αυτός 
έχει μειωθεί σε 86, υπογραμμίζοντας ότι 
ο απώτερος στόχος μακροπρόθεσμα 
είναι η κατάργηση του εκπαιδευτικού 
συστήματος της τουρκικής μειονότητας.

Οι εκπρόσωποι εξήγησαν επίσης 
λεπτομερώς τα προβλήματα που 
παρουσιάζονται σε επίπεδο δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, ιδίως το πρόβλημα του 
νέου σχολικού κτιρίου στο Τουρκικό 
Μειονοτικό Γυμνάσιο και Λύκειο Ξάνθης.

Η Elin Jones, πρόεδρος της ELEN και ο 
Davyth Hicks, γενικός γραμματέας της 
ELEN δήλωσαν ότι τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει η Tουρκική κοινότητα Δυτικής 
Θράκης στην Ελλάδα στον τομέα της 
εκπαίδευσης καθώς και η σημερινή γενική 
της κατάσταση δεν μπορούν να ανήκουν 
στον 21ο αιώνα και ότι οι πολιτικές και οι 
πρακτικές του κράτους είναι ξεπερασμένες 
και αντιδημοκρατικές. Τα στελέχη της 
ELEN  δήλωσαν ότι διαπίστωσαν πως η 
διακριτική πολιτική της Ελλάδας απέναντι 
στις μειονότητες και τις γλώσσες είναι 
χειρότερη ακόμη και από αυτήν της Γαλλίας, 
η οποία συχνά επικρίνεται. Εξέφρασαν 
επίσης την ετοιμότητά τους να στηρίξουν 
την Τουρκική Κοινότητα  Δυτικής Θράκης 
για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει 
στον τομέα της εκπαίδευσης, τόσο σε 
εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο.
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Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) πραγματοποίησε 
παρουσίαση στις 21 Μαΐου 2025 στις 
Βρυξέλλες, σε εκδήλωση με τίτλο «Όνομα, 
Ταυτότητα, Μνήμη: 40 Χρόνια από την Τελική 
Φάση Αλλαγής των Μουσουλμανικών-
Τουρκικών Ονομάτων στη Βουλγαρία», η 
οποία διοργανώθηκε υπό την αιγίδα του 
Ευρωβουλευτή İlhan Küçük (Renew Euro-
pe, Βουλγαρία), μέλους της τουρκικής 
μειονότητας της Βουλγαρίας.
 
Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο συμμετείχε ο Χαλήτ 
Χαμπίπ Ογλού, Πρόεδρος του ABTTF, Χαλίτ 
Χαμπίπ Ογλού, η Melek Kırmacı, Υπέυθυνη 
Διεθνών Σχέσεων του ABTTF,  και ο De-
niz Servantie, Υπεύθυνος του Γραφείου 
Βρυξελλών του ABTTF.  

Στην εκδήλωση συμμετείχε επίσης ο Lorant 
Vincze (ΕΛΚ, Ρουμανία),  Ευρωβουλευτής και 
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ευρωπαϊκών 
Εθνοτήτων (FUEN), καθώς και η Mari-
on Lalisse, Συντονίστρια της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την Καταπολέμηση του 
Μίσους κατά των Μουσουλμάνων. 

Κατά την εναρκτήρια ομιλία και τον χαιρετισμό 
του στην εκδήλωση, ο Küçük σημείωσε ότι οι 

Τούρκοι της Βουλγαρίας υποβλήθηκαν σε 
αφομοίωση από το κομμουνιστικό καθεστώς 
τις δεκαετίες του 1970 και 1980 και τα 
ονόματά τους άλλαξαν βίαια.  

Ο Vincze, Πρόεδρος της Διακομματικής 
Ομάδας του ΕΚ για τις Παραδοσιακές 
Μειονότητες, τις Εθνικές Κοινότητες και 
τις Γλώσσες, υπογράμμισε ότι η ανάδειξη 
των προβλημάτων των μειονοτήτων είναι 
ζωτικής σημασίας και ότι τα ζητήματα των 
μειονοτήτων θα πρέπει να ενταχθούν στον 
κοινό τομέα αρμοδιοτήτων μεταξύ των 
κρατών μελών της ΕΕ και της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

Ο Χαμπίπ Ογλού δήλωσε ότι η Ελλάδα η 

οποία είναι από τα παλαιότερα μέλη της ΕΕ, 
αρνείται την εθνική Τουρκική ταυτότητα και 
την ύπαρξη της Τουρκικής κοινότητας στη 
Δυτική Θράκη και επιδιώκει να καταστρέψει 
την εκπαιδευτική και θρησκευτική αυτονομία 
της μέσω διαφόρων νόμων και πρακτικών.

Κατά την παρουσίασή της στην εκδήλωση, 
η Kırmacı επεσήμανε ότι η μακροπρόθεσμη 
πολιτική αφομοίωσης της Ελλάδας απέναντι 
στην Τουρκική κοινότητα της Δυτικής 
Θράκης συνεχίζεται έως και σήμερα, όπως 
και στο παρελθόν. Ωστόσο, υπογράμμισε 
το γεγονός ότι σύμφωνα με το ρατσιστικού 
χαρακτήρα πρώην άρθρο 19 του Ελληνικού 
Κώδικα Ιθαγένειας, που ίσχυσε την περίοδο 
1955–1998, 60 χιλιάδες Τούρκοι της Δυτικής 

To ABTTF ανέδειξε τα προβλήματα της Tουρκικής 
κοινότητας Δυτικής Θράκης σε εκδήλωση 

στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
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Ο Χαλήτ Χαμπίπ Ογλού, Πρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) πραγματοποίησε 
επίσκεψη εργασίας στις Βρυξέλλες την 
πρωτεύουσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) 
στις 21 Μαΐου 2025. 

Ο Χαμπίπ Ογλού, συνοδευόμενος από 
την Melek Kırmacı, Υπεύθυνη Διεθνών 
Σχέσεων του ABTTF και τον Deniz Servantie 
από το Γραφείο Βρυξελλών του ABTTF, 
συναντήθηκε με τον Ευρωβουλευτή Herbert 
Dorfmann (ΕΛΚ, Ιταλία), ο οποίος είναι μέλος 
της Γερμανικής μειονότητας στην Ιταλία.

Ο Χαμπίπ Ογλού συνεχάρη τον Dorfmann 
για την επανεκλογή του στις ευρωεκλογές του 
Ιουνίου 2024 και του μετέφερε τα τρέχοντα 
προβλήματα της Τουρκικής Κοινότητας 
Δυτικής Θράκης καθώς και τις παραβιάσεις 
των δικαιωμάτων που υφίσταται.

Ο Χαμπίπ Ογλού τόνισε το γεγονός ότι 
η Ελλάδα αρνείται επί 17 συνεχή έτη να 
εφαρμόσει τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 
(ΕΔΔΑ) σχετικά με την ομάδα υποθέσεων 
Μπεκίρ Ουστά και λοιποί. Ανέφερε επίσης 
ότι ο Πολιτιστικός και Αθλητικός Σύλλογος 

Φιλάθλων Φενερμπαχτσέ Δυτικής Θράκης, ο 
οποίος ιδρύθηκε το 2022 και αναγνωρίστηκε 
επίσημα, έκλεισε στις 28 Μαΐου 2024 με 
το σκεπτικό ότι η χρήση του όρου «Δυτική 
Θράκη» στον τίτλο του αντίκειται στη 
δημόσια τάξη.

Ο Χαμπίπ Ογλού αναφέρθηκε επίσης 
στην αγωγή αποζημίωσης που κατέθεσε 
το ABTTF κατά της ειδησεογραφικής 
ιστοσελίδας newsbreak.gr, με έδρα 
την Αθήνα, για συκοφαντικά και ψευδή 
δημοσιεύματα σε βάρος του. Ωστόσο, 
δήλωσε ότι η ακρόαση της υπόθεσης στο 
ανώτερο δικαστήριο πραγματοποιήθηκε στις 
8 Μαΐου 2025, η νομική διαδικασία βρίσκεται 
ακόμη σε εξέλιξη και αναμένεται η απόφαση 
του δικαστηρίου.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, όπου 
συζητήθηκε επίσης η οικονομική ανάπτυξη 
της Δυτικής Θράκης, ανταλλάχθηκαν 
απόψεις σχετικά με πιθανές κοινές δράσεις 
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Θράκης στερήθηκαν από την Ελληνική 
ιθαγένεια. 

Η Kırmacı σημείωσε ότι τα προβλήματα 
που σχετίζονται με την εκπαιδευτική και 
θρησκευτική αυτονομία της Tουρκικής 
κοινότητας, η οποία κατοχυρώνεται από 
τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, 
εξακολουθούν να υφίστανται και ότι ενώ 
το 1923 υπήρχαν 307 Τουρκικά δημοτικά 
σχολεία στη Δυτική Θράκη, σήμερα ο 
αριθμός αυτός έχει μειωθεί σε 86. Τόνισε 
επίσης ότι με νόμο που θεσπίστηκε το 1991 
αφαιρέθηκε από την Τουρκική κοινότητα το 
δικαίωμα να εκλέγει τους μουφτήδες της, 
ενώ με τον πιο πρόσφατο νόμο οι αυτόνομες 
μουφτείες μετατράπηκαν σε δημόσιες 
υπηρεσίες υπαγόμενες στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η Kırmacı τόνισε ότι η Ελλάδα εδώ και 17 
χρόνια αρνείται να εφαρμόσει επίμονα τις 

αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) 
στην ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ ουστά και 
λοιποί η οποία αφορά τους συλλόγους της 
Τουρκικής κοινότητας καθώς δήλωσε ότι η 
ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι της Τουρκικής 
κοινότητας παραβιάζεται σκόπιμα.

Η Kırmacı δήλωσε ότι ως Tουρκική 
κοινότητα της Δυτικής Θράκης ζητούν 
την επαναχορήγηση της εκπαιδευτικής 
και θρησκευτικής αυτονομίας τους από 

την Ελλάδα και κάλεσε το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο να αναλάβει πρωτοπόρο ρόλο 
στην εξασφάλιση των δικαιωμάτων των 
εθνικών μειονοτήτων στα κράτη-μέλη της 
ΕΕ, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας.

Η Lalisse, εκπροσωπώντας την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή στην εκδήλωση, επισήμανε 
ότι τα τελευταία χρόνια έχουν αυξηθεί οι 
ρητορικές μίσους και τα εγκλήματα κατά των 
Μουσουλμάνων σε όλη την ΕΕ και δήλωσε 
ότι η Επιτροπή θα προχωρήσει σε νέες 
πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση αυτού 
του ζητήματος.

H Emine Bayraktarova εκπροσωπώντας 
τους Τούρκους της Βουλγαρίας, ανέφερε ότι 
η Τουρκική κοινότητα στη Βουλγαρία ζούσε 
σε καλό περιβάλλον μέχρι τη δεκαετία του 
1950, αλλά στη συνέχεια το κομμουνιστικό 
καθεστώς υπέβαλε τους Τούρκους σε 
υποχρεωτική αφομοίωση.

Επίσκεψη εργασίας από τον Πρόεδρο του ABTTF στις 
Βρυξέλλες
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Το ABTTF πραγματοποίησε παρουσίαση σχετικά με τα 
προβλήματα της Τουρκικής κοινότητας Δυτικής Θράκης στη 

συνεδρίαση της ομάδας ALDE στο Στρασβούργο
Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF), πραγματοποίησε 
μια παρουσίαση σχετικά με την 
Τουρκική κοινότητα Δυτικής Θράκης στη 
συνεδρίαση της Ομάδας της Συμμαχίας 
Φιλελευθέρων και Δημοκρατών για την 
Ευρώπη (ALDE) στις 9 Απριλίου 2025 
παράλληλα με την εαρινή τακτική σύνοδο 
της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του 
Συμβουλίου της Ευρώπης (PACE).

Kατά την επίσκεψη εργασίας στο 
Στρασβούργο στο πλαίσιο της 
παρουσίασης στην συνάντηση της 
ομάδας ALDE, πραγματοποιήθηκαν 
συναντήσεις με πολιτικούς και 
γραφειοκράτες, όπου μεταφέρθηκαν 
οι τελευταίες εξελίξεις της περιοχής. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης που 
φιλοξένησε ο Πρόεδρος της Ομάδας 
ALDE Iulian Bulai (Ρουμανία), η Melek 
Kırmacı, Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων 
του ABTTF, μετέφερε τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει η Τουρκική κοινότητα 
Δυτικής Θράκης στον τομέα της εθνικής 
αναγνώρισης και της ελευθερίας του 
συνεταιρίζεσθαι, καθώς και τα προβλήματα 
που αντιμετωπίζει η εκπαίδευση σε όλες 
τις βαθμίδες στο πλαίσιο της καταστροφής 
της αυτόνομης δομής στην εκπαίδευση.

Στην παρουσίασή της στη συνεδρίαση της 
ομάδας ALDE, το ABTTF δήλωσε ότι η 
Τουρκική κοινότητα Δυτικής Θράκης έλαβε 
αυτονομία στους τομείς της εκπαίδευσης και 
της θρησκείας από τη Συνθήκη της Λωζάνης 
του 1923, αλλά αυτή η αυτόνομη δομή 
καταστράφηκε με την πάροδο των ετών. 
Αναφερόμενη στη διαδικασία κατά την οποία 
απορρίφθηκε η εθνοτουρκική ταυτότητα της 
Τουρκικής μειονότητας στην περιοχή και 
στο κλείσιμο των συλλόγων που περιείχαν 
την λέξη Τουρκική στην ονομασία τους τους, 
το ABTTF δήλωσε ότι οι αποφάσεις του 
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) στην ομάδα υποθέσεων 
Μπεκίρ Ουστά και λοιποί, στην οποία 
συμμετείχαν η Τουρκική Ένωση Ξάνθης, 

ο Σύλλογος Νεολαίας Μειονότητας Νομού 
Έβρου και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τούρκων 
Γυναικών Νομού Ροδόπης, δεν εφαρμόζονται 
επίμονα από την Ελλάδα εδώ και 17 
χρόνια. Το ABTTF ανέφερε ότι η επόμενη 
εξέταση από την Επιτροπή Υπουργών 
έχει προγραμματιστεί για τον Ιούνιο του 
2025 και τόνισε πως ζητούν την πλήρη και 
άμεση εφαρμογή των τριών αποφάσεων 
του ΕΔΔΑ σχετικά με την ομάδα υποθέσεων 
Μπεκίρ Ουστά και λοιποί. Ωστόσο, 
επισήμανε ότι η Ελλάδα ακολουθεί μια 
στρατηγική καθυστέρησης, παρατείνοντας 
τη διαδικασία και αναβάλλοντας 
την εφαρμογή των αποφάσεων.

Στην παρουσίασή του, το ABTTF εξέφρασε 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζει το 
αυτονομημένο εκπαιδευτικό σύστημα και 
τόνισε ότι δεν υπάρχουν δίγλωσσα Τουρκικά 
νηπιαγωγεία στην περιοχή μας και οι 
αιτήσεις που υποβάλλονται απορρίπτονται. 
Το ABTTF επεσήμανε ότι ο αριθμός των 
Τουρκικών δημοτικών σχολείων σε επίπεδο 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης μειώνεται 
ραγδαία και δήλωσε ότι η απόφαση που 
ελήφθη το 2010 να κλείσουν τα δημόσια 
σχολεία με λιγότερους από 9 μαθητές 
στο πλαίσιο του δημοσιονομικού μέτρου 
εφαρμόστηκε και στα αυτόνομα Τουρκικά 
σχολεία. Το ABTTF δήλωσε ότι ο αριθμός 
των Τουρκικών δημοτικών σχολείων, ο 

οποίος ήταν 188 το 2011, μειώθηκε σε 86 
το εκπαιδευτικό έτος 2024-2025 μετά την 
απόφαση αυτή του υπουργείου. Το ABTTF 
σημείωσε ότι αν συνεχιστεί αυτή η τάση, το 
Τουρκικό σχολικό σύστημα θα εξαφανιστεί 
μακροπρόθεσμα, επειδή ο κύριος στόχος του 
κράτους είναι να καταστρέψει το Τουρκικό 
σχολικό σύστημα αντί να το ενισχύσει.

Το ABTTF εξέφρασε το μακροχρόνιο 
κτιριακό πρόβλημα στο Τουρκικό Μειονοτικό 
Γυμνάσιο και Λύκειο Ξάνθης σε επίπεδο 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και δήλωσε 
ότι μετά τη σύγχυση των αρμοδιοτήτων 
μεταξύ του Υπουργείου Παιδείας και 
του Δήμου Ξάνθης, το Υπουργείο θα 
ανακαινίσει το σχολικό κτίριο, αλλά 
το κύριο αίτημα για ένα νέο σχολικό 
κτίριο εξακολουθεί να μην ικανοποιείται.

Το ABTTF επέστησε την προσοχή 
των βουλευτών της ομάδας ALDE στα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει η Τουρκική 
κοινότητα Δυτικής Θράκης στην Ελλάδα, η 
οποία υπερηφανεύεται ότι είναι το λίκνο της 
δημοκρατίας, και ζήτησε την υποστήριξη 
των βουλευτών στο έργο τους στην PACE. 
Το ABTTF δήλωσε ότι το κράτος δικαίου 
στην Ελλάδα απειλείται σοβαρά, γεγονός 
που αναφέρεται επίσης στις εκθέσεις της 
Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) 
και διεθνών μη κυβερνητικών οργανώσεων. 
Τέλος το ABTTF δήλωσε ότι αυτή η 
ανησυχητική κατάσταση στην Ελλάδα, μέλος 
του Συμβουλίου, επηρεάζει άμεσα τα άτομα 
που ανήκουν σε εθνικές μειονότητες και 
ζήτησε από την PACE να επαγρυπνήσει και να 
λάβει τα απαραίτητα μέτρα για το θέμα αυτό.
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Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) συμμετείχε στην 
εκδήλωση «Προστασία του πολιτικού 
χώρου - Ο ρόλος των υπερασπιστών των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και η ελευθερία 
της ειρηνικής συνάθροισης: Πρόσθετη 
Συνάντηση Ανθρώπινης Διάστασης 
ΙΙ» που διοργανώθηκε από το Γραφείο 
Δημοκρατικών Θεσμών και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του ΟΑΣΕ (ODIHR) και τη 
Φινλανδική Προεδρία.

Στη συνάντηση, στην οποία συμμετείχαν 
εκπρόσωποι χωρών του ΟΑΣΕ, διεθνών 
οργανισμών, της κοινωνίας των πολιτών 
και υπερασπιστών των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων και την οποία παρακολούθησαν 
περίπου 300 άτομα, συμμετείχε η Melek 
Kırmacı, Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων 
του ABTTF, εκπροσωπώντας την Τουρκική 
κοινότητα Δυτικής Θράκης.

Στη συνάντηση, όπου συζητήθηκαν 
καλές πρακτικές για την προστασία 
των υπερασπιστών των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων καθώς και οι προκλήσεις που 
αντιμετωπίζουν οι οργανώσεις της κοινωνίας 
των πολιτών και οι υπερασπιστές των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων, επισημάνθηκε 
ότι ο χώρος της κοινωνίας των πολιτών 
απειλείται όλο και περισσότερο μέσω της 
απαξίωσης, της ποινικοποίησης και των 
άμεσων επιθέσεων κατά των υπερασπιστών 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Το ABTTF πήρε τον λόγο στη συνάντηση 
όπου εξετάστηκαν οι προκλήσεις όπως ο 
στιγματισμός και οι εκστρατείες απαξίωσης, 
η δικαστική παρενόχληση και η λογοκρισία 
και παρακολούθηση των υπερασπιστών των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Υπογράμμισε 
ότι στις Βασικές Αρχές του ΟΑΣΕ για την 
Ελευθερία της Ειρηνικής Συνέλευσης, η 
ελευθερία της ειρηνικής συνέλευσης αποτελεί 
σημαντικό στάδιο για την προστασία 
της ταυτότητας των μειονοτήτων και τη 
διατήρηση και ανάπτυξη του πολιτισμού 
των μειονοτήτων και ότι η αυξανόμενη πίεση 
στους υπερασπιστές των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων στη χώρα μας, στην Ελλάδα, 
επικρίνεται συχνά στις εκθέσεις των διεθνών 

οργανισμών.

Αναφερόμενη στο ψήφισμα του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου τον Φεβρουάριο του 2024 και 
στην έκθεση της Επιτροπής της ΕΕ για το 
κράτος δικαίου στην Ελλάδα που εγκρίθηκε 
τον Ιούλιο του 2024, το ABTTF δήλωσε ότι 
η επιδεινούμενη κατάσταση στους τομείς 
του κράτους δικαίου και της προστασίας 
του χώρου της κοινωνίας των πολιτών στην 
Ελλάδα αποτελεί λόγο ανησυχίας και για την 
Τουρκική κοινότητα Δυτικής Θράκης. 

Το ABTTF δήλωσε ότι τα άτομα και τα 
ιδρύματα που εκπροσωπούν την Τουρκική 
κοινότητα Δυτική Θράκη αντιμετωπίζουν 
στιγματισμό, στοχοποίηση και ρητορική 
μίσους. Παράλληλα σημείωσε ότι η Τουρκική 
κοινότητα στη Δυτική Θράκη εξακολουθεί να 
αντιμετωπίζεται ως «άλλος» στα εδάφη όπου 
ζει εδώ και αιώνες και θεωρείται απειλή για 
την εθνική ακεραιότητα και τη δημόσια τάξη 
της χώρας. Χαρακτηριστικό παράδειγμα για 
αυτό αποτελεί το γεγονός ότι το Υπουργείο 
Εξωτερικών διατηρεί γραφείο στην περιοχή, 
το οποίο διαδραματίζει ιδιαίτερα ενεργό 
ρόλο σε θέματα που αφορούν την Τουρκική 
Μειονότητα της Δυτικής Θράκης.

Το ABTTF δήλωσε ότι οι δικαστικές 
διώξεις κατά των εκπροσώπων της 
Tουρκικής κοινότητας Δυτικής Θράκης 
χρησιμοποιούνται ως εργαλείο για την αύξηση 
της πίεσης στην κοινότητα, με αναφορά 
στις αποφάσεις του ΕΔΔΑ ως προς την 
ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και λοιποί 
σχετικά με την παραβίαση της ελευθερίας του 
συνεταιρίζεσθαι της Τουρκικής κοινότητας 
Δυτικής Θράκης από την Ελλάδα, οι οποίες 
δεν έχουν εφαρμοστεί εδώ και 17 χρόνια. 
Όσον αφορά τον συνεχιζόμενο περιορισμό 
του χώρου για την κοινωνία των πολιτών, 
το ABTTF δήλωσε ότι, ενώ οι αποφάσεις 
του ΕΔΔΑ στην υπόθεση Μπεκίρ Ουστά 
δεν εφαρμόστηκαν, κατά την περίοδο που 
ακολούθησε τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου, δεν επετράπη η ίδρυση του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Τούρκων Γυναικών 
Νομού Ξάνθης λόγω της λέξης Τούρκος 
στο όνομά του. Το ABTTF δήλωσε επίσης 
ότι ο Πολιτιστικός και Αθλητικός Σύλλογος 
Φίλαθλων Φενερμπαχτσέ Δυτικής Θράκης, 
ο οποίος ιδρύθηκε επίσημα το 2022, έκλεισε 
το 2024 με την αιτιολογία ότι η λέξη «Δυτική 
Θράκη» στο όνομά του θεωρήθηκε αντίθετη 
στη δημόσια τάξη.

. Ασκώντας το δικαίωμά της να απαντήσει 
στη συνάντηση, η Ελλάδα ισχυρίστηκε 
ότι η μειονότητα στη χώρα δεν είναι 
Τουρκική, αλλά μουσουλμανική όπως 
ορίζεται με βάση τη θρησκεία. Αναφορικά 
με την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι, η 
Ελλάδα δήλωσε ότι οι προσπάθειες για 
την εφαρμογή των αποφάσεων του ΕΔΑΔ 
στην ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά 
συνεχίζονται και ότι έχει συσταθεί Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων για το θέμα αυτό η οποία 
έχει υποβάλει τον οδικό της χάρτη στην 
Επιτροπή Υπουργών του Συμβουλίου της 
Ευρώπης.
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Συζητήθηκαν οι απειλές κατά των υπερασπιστών των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων στο ΟΑΣΕ
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Γραπτή δήλωση του ABTTF στην 58η σύνοδο του Συμβουλίου 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) υπέβαλε 
γραπτή δήλωση με τίτλο «Εμπόδια στην 
πρόσβαση στην ποιοτική εκπαίδευση για 
τα παιδιά που ανήκουν στην Tουρκική 
κοινότητα της Δυτικής Θράκης στην 
Ελλάδα» στην 58η τακτική σύνοδο του 
Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
των Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) που 
πραγματοποιήθηκε στη Γενεύη της Ελβετίας 
στις 24 Φεβρουαρίου-4 Απριλίου 2025.

Στη γραπτή του δήλωση, το ABTTF 
επεσήμανε ότι σύμφωνα με τη Συνθήκη 
της Λωζάννης του 1923, η Τουρκική 
κοινότητα Δυτικής Θράκης στην Ελλάδα 
έχει το δικαίωμα να ιδρύει, να διαχειρίζεται 
και να ελέγχει με δικά της έξοδα κάθε 
είδους φιλανθρωπικά, θρησκευτικά 
και κοινωνικά ιδρύματα, κάθε είδους 
σχολεία και άλλα ιδρύματα για σκοπούς 
εκπαίδευσης και κατάρτισης και σημείωσε 
ότι αυτή η αυτόνομη δομή στην εκπαίδευση 
τέθηκε υπό τον έλεγχο του κράτους μέσω 
τετελεσμένων νομικών πρακτικών χωρίς να 
ζητηθεί η γνώμη της τουρκικής κοινότητας.

Το ABTTF σημείωσε ότι υπάρχουν 
δύο γυμνάσια και λύκεια της Τουρκικής 
μειονότητας στη Δυτική Θράκη, το ένα στην 
Κομοτηνή και το άλλο στην Ξάνθη, αλλά η 
διοίκηση των σχολείων αυτών βρίσκεται στα 
χέρια του κράτους κατά παράβαση διεθνών 
και διμερών συνθηκών και νομοθεσίας. 
Τέλος, σημείωσε ότι με την απόφαση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με 
ημερομηνία 2 Σεπτεμβρίου 2024, άλλαξε 
η πρακτική που συνεχιζόταν μέχρι σήμερα 
και διορίστηκαν δύο νέοι διευθυντές στο 
Τουρκικό Μειονοτικό Γυμνάσιο-Λύκειο 
Ξάνθης και στο Τουρκικό Μειονοτικό 
Γυμνάσιο-Λύκειο Κομοτηνής Τζελάλ 
Μπαγιάρ χωρίς να ληφθεί υπόψη  η γνώμη 
της εφορευρικής επιτροπής η οποία εκλέγεται 
με τις ψήφους των γονέων των μαθητών 
που ανήκουν στην Τουρκική κοινότητα.

Το ABTTF δήλωσε ότι το σημερινό κτίριο 
του Γυμνασίου και Λυκείου της Τουρκικής 
Μειονότητας στην Ξάνθη, το οποίο χτίστηκε 
στα τέλη του 19ου αιώνα, δεν διαθέτει τις 

εγκαταστάσεις για την παροχή ποιοτικής και 
σύγχρονης εκπαίδευσης και ότι η Τουρκική 
κοινότητα της Δυτικής Θράκης απαιτεί 
εδώ και χρόνια την κατασκευή ενός νέου 
σχολικού κτιρίου, όπου η διδασκαλία θα 
παρέχεται στα πρότυπα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ) και δεν θα υπάρχει ανάγκη 
για σύστημα βάρδιας, αλλά το αίτημα 
αυτό αγνοείται από τις Ελληνικές αρχές.

Το ABTTF υπενθύμισε το γεγονός ότι το 
2017, ο τότε Έλληνας πρωθυπουργός 
Αλέξης Τσίπρας είχε επισκεφθεί το Τουρκικό 
Μειονοτικό Γυμνάσιο και Λύκειο Ξάνθης 
και είχε δεσμευτεί ότι θα κατασκευαστεί νέο 
σχολικό κτίριο και όμως η υπόσχεση αυτή 
δεν υλοποιήθηκε μέχρι σήμερα. Το ABTTF 
τόνισε ότι το πρόβλημα του σχολικού 
κτιρίου δεν έχει επιλυθεί μέχρι σήμερα, 
παρόλο που η Εφορευτική Επιτροπή και ο 
Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων έστειλαν 
επιστολές στις αρμόδιες επίσημες αρχές.

Το ABTTF υπογράμμισε ότι το δικαίωμα 
στην εκπαίδευση και η αρχή της ισότητας και 
της μη διάκρισης περιλαμβάνουν την ισότιμη 
πρόσβαση στην ποιοτική εκπαίδευση για τα 
μέλη των μειονοτικών ομάδων και κάλεσε την 
Ελλάδα να αποκαταστήσει την εκπαιδευτική 
αυτονομία της Τουρκικής κοινότητας στη 
Δυτική Θράκη που εγγυάται η Συνθήκη της 
Λωζάννης του 1923 και να ικανοποιήσει 
το αίτημα της Τουρκικής κοινότητας για 
την παραχώρηση ενός νέου σχολικού 
κτιρίου, λαμβάνοντας υπόψη το δικαίωμα 
των Τούρκων μαθητών που φοιτούν 
στο Γυμνάσιο και Λύκειο της Τουρκικής 
Μειονότητας στην Ξάνθη να έχουν πρόσβαση 
σε ποιοτική και σύγχρονη εκπαίδευση.

Μπορείτε να προβείτε στη γραπτή δήλωση 
του ABTTF από τον παρακάτω σύνδεσμο:
https:/ /documents.un.org/doc/undoc/
g e n / g 2 5 / 0 2 9 / 7 8 / p d f / g 2 5 0 2 9 7 8 . p d f

Ειδήσεις / ΕΟΤΔΘΕιδήσεις / ΕΟΤΔΘ

10 Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ I Αριθμός 22 IΣεπτέμβριος 2025



Πρόεδρος ABTTF: «Η χώρα μας, 
παραβιάζοντας συστηματικά την 
εκπαιδευτική αυτονομία που κατοχυρώνεται 
από τη Συνθήκη της Λωζάννης, έχει κλείσει 
δεκάδες δημοτικά σχολεία μας όλα αυτά 
τα χρόνια, παραβιάζοντας το δικαίωμα 
της κοινότητάς μας στην εκπαίδευση και 
υπονομεύοντας το μέλλον των παιδιών μας.»

Η Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης 
διαμαρτυρήθηκε στις 11 Σεπτεμβρίου 
2025 για το γεγονός ότι, παρά τον επαρκή 
αριθμό μαθητών και τις αιτήσεις των γονέων, 
οι Ελληνικές αρχές δεν επέτρεψαν την 
επαναλειτουργία του Τουρκικού δημοτικού 
σχολείου στον Παλαιό Ζυγό της Ξάνθης. 

Στη διαμαρτυρία που διοργάνωσε ο 
Σύνδεσμος Σχολικών Εφορειών Τουρκικών 
Μειονοτικών Σχολείων της Δυτικής Θράκης 
μπροστά από το Τουρκικό δημοτικό 
σχολείο στον Παλαιό Ζυγό και στην 
οποία συμμετείχαν γονείς μαθητών και 
εκπρόσωποι της Τουρκικής Κοινότητας της 
Δυτικής Θράκης, διαβάστηκε ανακοίνωση 
τύπου, όπου τονίστηκε ότι το Ελληνικό 
κράτος επί χρόνια κλείνει δεκάδες Τουρκικά 
δημοτικά σχολεία με πρόσχημα την «έλλειψη 
μαθητών», αλλά δεν τα επαναλειτουργεί 
ακόμη και όταν ο αριθμός των μαθητών 
αυξάνεται.

Στην ανακοίνωση τύπου υπενθυμίστηκε ότι 
πέρυσι άνοιξε δημοτικό σχολείο στο χωριό 
Αργύρι της Καρδίτσας για έναν μόνο μαθητή, 
ενώ φέτος λειτούργησε δημοτικό σχολείο 

στους Οθωνούς για δύο μαθητές τονίζοντας 
το γεγονός ότι δεν εφαρμόζεται η ίδια πολιτική 
για τα Τουρκικά δημοτικά σχολεία, γεγονός 
που προκαλεί βαθιά απογοήτευση στην 
Τουρκική Κοινότητα της Δυτικής Θράκης.

Στην ανακοίνωση τύπου, ζητήθηκε η άμεση 
έναρξη λειτουργίας του Τουρκικού δημοτικού 
σχολείου του Παλαιού Ζυγού, ο τερματισμός 
των διακριτικών πολιτικών έναντι των 
σχολείων της Τουρκικής μειονότητας 
και η διασφάλιση του δικαιώματος στην 
εκπαίδευση της Τουρκικής κοινότητας της 
Δυτικής Θράκης, σύμφωνα με τη Συνθήκη 
της Λωζάνης.

Όπως είναι γνωστό, το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού της Ελλάδας 
είχε αποφασίσει το 2010, στο πλαίσιο των 
μέτρων λιτότητας για την αντιμετώπιση 
της οικονομικής κρίσης, το κλείσιμο των 
δημοτικών σχολείων σε όλη τη χώρα με 
λιγότερους από εννέα μαθητές. Βάσει αυτής 
της απόφασης, κατά το σχολικό έτος 2023-
2024, το Τουρκικό δημοτικό σχολείο του 
Παλαιού Ζυγού έκλεισε λόγω ανεπαρκούς 
αριθμού μαθητών. Μετά την αύξηση του 
αριθμού των μαθητών στο χωριό σε δέκα, οι 

γονείς υπέβαλαν δύο αιτήσεις στη Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης, τον 
Φεβρουάριο και τον Αύγουστο του 2025, 
ζητώντας την επαναλειτουργία του σχολείου. 
Ωστόσο, οι αιτήσεις απορρίφθηκαν με 
διάφορες δικαιολογίες.

Επί του θέματος ο Πρόερος της Ευρωπαϊκής 
Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης 
(ABTTF) Χαλήτ Χαμπίπ Ογλού δήλωσε: 
«Η έντονη διάκριση που υφίσταται η 
κοινότητα μας στον τομέα της εκπαίδευσης 
συνεχίζεται. Το γεγονός ότι δεν επιτρέπεται 
από τις αρμόδιες αρχές η επαναλειτουργία 
του Τουρκικού δημοτικού σχολείου στο 
Παλαιό Ζυγό, το οποίο έχει δέκα μαθητές, 
ενώ λειτουργούν σχολεία για έναν ή δύο 
μαθητές, αποτελεί καθαρή περίπτωση δύο 
μέτρων και δύο σταθμών και αποδεικνύει 
ότι δεν υπάρχει ισότητα στην εκπαίδευση 
στη χώρα μας, την Ελλάδα. Η χώρα 
μας, παραβιάζοντας συστηματικά την 
εκπαιδευτική αυτονομία που κατοχυρώνεται 
από τη Συνθήκη της Λωζάννης, έχει κλείσει 
δεκάδες δημοτικά σχολεία μας όλα αυτά 
τα χρόνια, παραβιάζοντας το δικαίωμα 
της κοινότητάς μας στην εκπαίδευση και 
υπονομεύοντας το μέλλον των παιδιών μας. 
Καλούμε τις επίσημες αρχές της χώρας μας 
να βάλουν άμεσο τέλος στις πρακτικές που 
στοχεύουν στην πλήρη κατάργηση των 
αυτόνομων σχολείων μας και απαιτούμε την 
επαναλειτουργία του δημοτικού σχολείου 
στο Παλαιό Ζυγό, το οποίο έχει πλέον 
επαρκή αριθμό μαθητών.»
*Φωτογραφία: gundemgazetesi.com
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Η Tουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης διαμαρτυρήθηκε 
για την διακριτική εκπαιδευτική πολιτική της Ελλάδας!
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Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ ABTTF

Avrupa Batı Trakya Türk Federasyonu 
Föderation der West-Thrakien Türken in Europa 
Federation of Western Thrace Turks in Europe 
Ευρωπαϊκή Ομαοσποντία Τουύρκων Δυτικής Θράκης 
Fédération des Turcs de Thrace Occidentale en Europe 

Κεντρικά Γραφεία ΕΟΤΔΘ
Wemerstr. 2, D-58454 Witten, Γερμανία
Τηλ: +49 (0) 2302 91 32 91 - Φαξ: +49 (0) 2302 91 32 93 

Γραφείο Βρυξελλών ΕΟΤΔΘ
Square de Meeûs 38/40, B-1000 Βρυξέλλες, Βέλγιο
Tηλ: +32 (0) 2 401 61 98 - Κιν.: +32 (0) 474 45 45 76

Γραφείο Αθηνών ΕΟΤΔΘ
Κεφαλληνίας 46 & Λεωφ. Πατησίων Γωνία, Τ.Κ. 11251, Αθήνα, Ελλάδα
Tηλ.: +30 (0) 211 109 72 33 - Κιν.: +30 (0) 694 467 36 61

Email: info@abttf.org - www.abttf.org

Διευθηντής: Κ. Ενγκίν Σοϊγιλμάζ Αρχισυντάκτης: Νιχάν Αγιάν

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ κυκλοφόρησε για πρώτη φορά το Μάιο του 
2005 και  εκδίδεται στα Τουρκικά, Ελληνικά, Αγγλικά και Γερμανικά.

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ περιλαμβάνει ειδήσεις σχετικά με σημαντικά 
ζητήματα που αφορούν την Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης, τις 
τρέχουσες εξελίξεις στη Δυτική Θράκη και την Ελλάδα, τις δραστηριότητες 
της ΕΟΤΔΘ σε διεθνές επίπεδο και τις δραστηριότητες των ενώσεων 
μελών της ΕΟΤΔΘ καθώς διεκδικεί σημαντικό ρόλο στην προώθηση της 
Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης.  

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ αποστέλλεται ταχυδρομικώς στα σπίτια και 
διατίθεται επίσης στις ενώσεις μελών μας.  

Για να λάβετε το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ μέσω ταχυδρομείου και για 
περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το Δελτίο:

 www.abttf.org
+49 2302 913291

Το ΕΔΔΑ καταδίκασε και πάλι την Ελλάδα για παραβίαση της ελευθερίας του 
συνεταιρίζεσθαι της Τουρκικής κοινότητας Δυτικής Θράκης

Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων 
του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) καταδίκασε την 
Ελλάδα στην υπόθεση που κατέθεσε το 
2018 ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τούρκων 
Γυναικών Νομού Ξάνθης, ο οποίος δεν 
είχε καταχωρηθεί από τα Ελληνικά εθνικά 
δικαστήρια λόγω της λέξης «Τούρκων» στην 
επωνυμία του.

Στην υπόθεση Σαγήρ και λοιποί κατά 
Ελλάδας (αίτηση αριθ. 34724/18), το ΕΔΔΑ 
αποφάνθηκε ομόφωνα στις 24 Ιουνίου 2025 
ότι η Ελλάδα παραβίασε το άρθρο 11 της 
Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) σχετικά με την ελευθερία 
του συνεταιρίζεσθαι, αρνούμενη να εγγράψει 
το σωματείο.

Στην αιτιολογημένη απόφασή του, το 
ΕΔΔΑ επισήμανε ότι η ελευθερία του 
συνεταιρίζεσθαι είναι ιδιαίτερα σημαντική 
για τα άτομα που ανήκουν σε μειονότητες, 
συμπεριλαμβανομένων των εθνικών και 
εθνοτικών μειονοτήτων, και σημείωσε ότι 
η Ελλάδα δεν είχε προσκομίσει κανένα 
συγκεκριμένο αποδεικτικό στοιχείο ότι 
η ονομασία του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Τούρκων Γυναικών Νομού Ροδόπης 
απειλεί τη δημόσια τάξη υπογραμμίζοντας 
ότι η έκφραση της «Τουρκικής» ταυτότητας 
στην ονομασία του συλλόγου δεν μπορεί 
να θεωρηθεί απειλή για μια δημοκρατική 

κοινωνία.

Το ΕΔΔΑ αποφάνθηκε για τέταρτη φορά 
ότι η Ελλάδα παραβίασε την ελευθερία του 
συνεταιρίζεσθαι της Tουρκικής κοινότητας 
Δυτικής Θράκης με την απόφασή του για 
τον Πολιτιστικό Σύλλογο Τούρκων Γυναικών 
του Νομού Ξάνθης, μετά τις αποφάσεις του 
τον Οκτώβριο του 2007 για τον Σύλλογο 
Νεολαίας Μειονότητας του Νομού Έβρου 
και τον Μάρτιο του 2008 για την Τουρκική 
Ένωση Ξάνθης και τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Τούρκων Γυναικών Νομού Ροδόπης,

Επτά ενήλικες γυναίκες Ελληνικής 
υπηκοότητας που ζουν στην Ξάνθη, 
υπέβαλαν το 2010 αίτηση στο Πρωτοδικείο 
Ξάνθης για την καταχώριση του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Τούρκων Γυναικών Νομού 
Ροδόπης. Ωστόσο, το δικαστήριο απέρριψε 
την αίτηση, με το σκεπτικό ότι η χρήση της 
λέξης «Τουρκικός» στην ονομασία του 
συλλόγου θα μπορούσε να δημιουργήσει 
παραπλανητική εντύπωση. Το 2014 το 
Εφετείο Θράκης και το 2017 ο Άρειος Πάγος 
απέρριψαν τις εφέσεις των προσφευγουσών. 
Αφού εξάντλησαν τα ένδικα μέσα στην 
Ελλάδα, προσέφυγαν στο ΕΔΔΑ κατά της 
Ελλάδας, επικαλούμενες το άρθρο 11 της 

Σύμβασης (ελευθερία του συνέρχεσθαι και 
του συνεταιρίζεσθαι), λόγω της άρνησης 
καταχώρισης του συλλόγου τους.

Επί του θέματος ο Πρόεδρος της 
Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων 
Δυτικής Θράκης (ABTTF) Χαλήτ Χαμπίπ 
Ογλού δήλωσε: «Το ΕΔΔΑ καταδίκασε και 
πάλι την Ελλάδα ως προς την υπόθεση του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Τούρκων Γυναικών 
Νομού Ξάνθης, βασιζόμενο στους ίδιους 
νομικούς συλλογισμούς με τις προηγούμενες 
αποφάσεις του για την κλειστή Τουρκική 
Ένωση Ξάνθης, καθώς και για τους μη 
καταχωρισμένους συλλόγους Τούρκων 
Γυναικών Νομού Ροδόπης και Νεολαίας 
Μειονότητας Νομού Έβρου. Με την τελευταία 
αυτή απόφαση του ΕΔΔΑ, η χώρα μας δεν 
μπορεί πλέον να συνεχίσει να αρνείται την 
Τουρκική ταυτότητα της κοινότητάς μας. 
Η χώρα μας, η οποία αγνοεί αγνοεί το 
διεθνές δίκαιο για πάνω από 17 χρόνια και 
προσπαθεί με κάθε τρόπο να μην εφαρμόσει 
τις τρεις προηγούμενες αποφάσεις του ΕΔΔΑ 
σχετικά με τους συλλόγους μας, δεν έχει πια 
καμία δικαιολογία για να κρυφτεί. Καλούμε 
τη χώρα μας να εφαρμόσει πλήρως και 
αποτελεσματικά, χωρίς άλλη καθυστέρηση, 
όλες τις αποφάσεις του ΕΔΔΑ σχετικά με 
τους συλλόγους μας και να αναγνωρίσει την 
τουρκική ταυτότητα της κοινότητάς μας.»
*Φωτογραφία: www.anadoluimages.com 
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